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Till 

Norrmalms stadsdelsnämnd 

Motion om fler personliga ombud för 

personer med psykisk funktionsnedsättning 

- remiss från kommunstyrelsen 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.  

 

Christina Rapp Lundahl  Siw Lideståhl  

stadsdelsdirektör avdelningschef  

 

Sammanfattning 

Stefan Nilsson och Jonas Eklund (båda MP) har i en motion till kommun-

fullmäktige föreslagit att tillgången på personliga ombud i Stockholms stad 

förstärks så att den motsvarar efterfrågan och att antalet ombud utökas till minst 

tjugo. Stefan Nilsson och Jonas Eklund uppger att verksamheten berörts av flera 

omorganisationer, upphandlingar och på senare tid också kraftiga nedskärningar.  

 

Det är ingen tvekan om att personliga ombud fyller en viktig funktion för många 

personer med psykisk funktionsnedsättning. Vad gäller Norrmalm bedömer 

förvaltningen att behovet av personligt ombud är väl tillgodosett. Förvaltningen 

har däremot ingen närmare uppfattning om antalet personliga ombud i andra 

stadsdelar motsvarar efterfrågan och kan därför inte ta ställning till förslaget om 

att utöka antalet ombud i staden.   
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Bakgrund 

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Norrmalms stadsdelsnämnd med 

anledning av en motion från Stefan Nilsson och Jonas Eklund (båda MP) om fler 

personliga ombud för personer med psykisk funktionsnedsättning. Yttrandet ska 

vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 31 december 2012. Motionen bifogas. 

 

Ärendet 

Stefan Nilsson och Jonas Eklund uppger att reformen med personliga ombud varit 

mycket framgångsrik och framhåller att bl.a. RSMH (Riksförbundet för Social och 

Mental hälsa) vittnar om att insatsen har en enorm betydelse för många personer. 

 

Vad gäller Stockholms stad uppger Stefan Nilsson och Jonas Eklund att 

verksamheten med personliga ombud kom igång sent och därefter berörts av flera 

omorganisationer, upphandlingar och på senare tid också kraftiga nedskärningar. 

Idag motsvarar antalet personliga ombud bara omkring en fjärdedel av vad som 

rekommenderas av Socialstyrelsen. I Stockholms stad finns nu elva stadsdels-

anknutna personliga ombud och två vid enheten för hemlösa, vilket kan jämföras 

med de tjugosex ombud som fanns omkring 2005.  

 

Stefan Nilsson och Jonas Eklund menar att det samhällsekonomiskt är lönsamt att 

satsa på personliga ombud. Enligt Socialstyrelsen beräkningar ger de personliga 

ombuden en kostnadsminskning för samhället som motsvarar sjutton gånger 

insatsen.  

 

Stefan Nilsson och Jonas Eklund föreslår att kommunfullmäktige beslutar att: 

 förstärka tillgången på personliga ombud i Stockholms stad så att den 

motsvarar efterfrågan,  

 utöka antalet personliga ombud till minst tjugo tjänster, 

 behålla den lokala förankringen med personliga ombud knutna till 

stadsdelsområdena. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts vid socialtjänstavdelningen.  

 

Förvaltningens synpunkter  

Det är ingen tvekan om att personliga ombud fyller en viktig funktion för många 

personer med psykisk funktionsnedsättning. Som Stefan Nilsson och Jonas Eklund 

framhåller lever många av dem isolerade och har ofta lågt för förtroende för 

vården, socialtjänsten och andra myndigheter. Att få hjälp att samordna sina 
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kontakter med olika vårdgivare och myndigheter och få stöd i andra privata 

angelägenheter är givetvis värdefullt.  

 

Vad gäller Norrmalm drivs verksamheten med personliga ombud, efter att under 

några år ha drivits på entreprenad av Stadsmissionen, sedan den 1 september  

2011 i samverkan med stadsdelsförvaltningarna Kungsholmen, Södermalm och 

Östermalm. Sammanlagt finns tre personliga ombud. Ett av ombuden arbetar 

gentemot personer bosatta på Kungsholmen och Norrmalm.  

 

Under perioden januari t.o.m. september i år hade ombudet uppdrag från i 

genomsnitt nio norrmalmsbor per månad. Antalet uppdrag har även tidigare  

legat på ungefär samma nivå, under vissa perioder lägre. Enligt förvaltningens 

bedömning tillgodoser ombudet gott och väl de behov som finns inom stadsdelen. 

Något behov av utökade resurser bedöms således inte finnas för närvarande.  

 

Det faktum att förhållandevis få personer på Norrmalm efterfrågar personligt 

ombud beror, som förvaltningen ser det, på att man från socialpsykiatrins sida kan 

erbjuda personer med psykisk funktionsnedsättning ett väl fungerande boendestöd 

och möjlighet till meningsfull sysselsättning. Det finns också ett nära och väl 

fungerande samarbete med landstingets psykiatri som gör att behov av stöd och 

insatser kan fångas upp i ett tidigt skede.  

 

Förvaltningen följer regelbundet upp verksamheten. Det finns också en styrgrupp 

som följer utvecklingen av verksamheten där representanter för de samverkande 

stadsdelsförvaltningarna, landstingets psykiatri respektive primärvård, försäkrings-

kassan och arbetsförmedlingen ingår. Förvaltningen arbetar även uppsökande och 

söker få kontakt med personer som kan tänkas ha behov av insatser. Det är inte 

ovanligt att anhöriga eller hyresvärdar uppmärksammar förvaltningen på personer 

som verkar behöva stöd från socialtjänsten.   

 

Förvaltningen har ingen närmare uppfattning om antalet personliga ombud i 

övriga stadsdelar motsvarar efterfrågan och kan därför inte ta ställning till Stefan 

Nilssons och Jonas Eklunds förslag om att utöka antalet personliga ombud i 

staden. Vad gäller Norrmalm är behovet tillgodosett. Förvaltningen delar 

uppfattningen om att det är viktigt att behålla den lokala förankringen med 

personliga ombud knutna till stadsdelsområdena.  

    

Bilaga 

Motion från Stefan Nilsson och Jonas Eklund om fler personliga ombud för 

personer med psykisk funktionsnedsättning.  


